« Đến năm nhâm-tí 1792, ngày mồng 9 tháng 6, tiên-sinh ra người thiên cổ. Lòng vua cảm-mến tiếc-thương ân tứ hiệu « Gia-dịnh xử-sĩ Sùng-dec Võ tiên-sinh » để ghi vào mộ.

« Sau thời thái-bình, chư công môn-dệ của tiên-sinh tản-lạc xa xuôi, không thể nêu cao tài đức tiên-sinh được. Tới triều Tự-dec năm thứ 5 (1852), được chỉ vua ban chuẩn lập phượng đề tinh-biêu tại huyện Bình-dương, làng Hòa-hưng, bậc đồng-nhân lại lập đền thờ, hiến ruộng để phụng tự, mỗi năm xuân thu cúng-lễ.

« Gần đây, xảy ra việc binh-lửa, cảnh đền thờ hoang-phế, mộ phần lâu ngày hư-đổ dễ vấy bất tiện.

Đồng-thanh tương ứng, đồng khí tương cầu, nhất là đồng bệnh thì thương nhau, ấy là lẽ tự-nhiên.

Cổ công tìm kiếm, Trịnh sưu-tập được bộ « **Minh Bật di ngư** » của nhóm Chiêu-anh-các. Trịnh bèn đứng ra lo việc in tập ấy để lưu truyền, rồi đề một bài tựa mới

cho sách ấy, trong năm Minh-mạng thứ 2 (1821). Trịnh lại có đôi câu đối đề ở « Trung-hiếu-từ » là nơi thờ Mạc Cửu ở Hà-tiên :

« Tự gia phu phát hoàn trung hiếu,
« Phủ hải ba đào ngoại tử sinh.

Bài tựa tập « Minh bệ di ngư » thì như sau :

« MINH BỆ DI NGƯ » (1)

Tựa của Trịnh Hoài Đức

(Bản dịch của Ngạc Xuyên)